2025 年 1 月 8 日

旭ダイヤモンド工業株式会社と株式会社東京精密の

合弁会社設立に向けた基本合意書締結のお知らせ

旭ダイヤモンド工業株式会社（以下旭ダイヤ）と株式会社東京精密（以下東京精密）は、ダイシン

グマシンに使われるダイシングブレードの一つであるハブブレードの開発・製造・販売を行う合弁

会社の設立に向けた基本合意書を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

ダイシングマシンに使われるダイシングブレードは、用途や材料の違いによっていくつかの種

類に分けられますが、そのうち市場規模が最も大きいものが、主にシリコンウェーハの切断に使

われるハブブレードです。両社は、顧客のニーズに合ったハブブレードをスピーディに顧客に提

供していくため、ハブブレードの開発・製造・販売を目的とした合弁会社を設立することについ

て、基本合意に至ったものです。今後、合弁契約書締結に向け、協議、検討を進めてまいります。

２．合弁会社の概要

合弁会社の詳細については、両社間で協議中です。正式に決定した後に速やかに公表いたしま

す。

３．スケジュール

・合弁会社設立に向けた基本合意書締結日: 2025 年 1 月 8 日（水）

・合弁契約締結日: 2025 年 3 月中（予定）

・合弁会社設立日: 2025 年 4 月中（予定）

・合弁会社による量産販売時期：2027 年度中（予定）

４．本基本合意書締結者の概要

（１） 旭ダイヤモンド工業株式会社

① 名称 旭ダイヤモンド工業株式会社

 ② 本社所在地 東京都千代田区紀尾井町４番１号（ニューオータニガーデンコート

11F）

③ 代表者役職・氏名 代表取締役社⾧ 片岡 和喜

④ 事業内容 ダイヤモンドおよび高硬度物質応用の各種工具、用具および精密機

械の製造販売ならびに輸出入等

⑤ 資本金 41.0 億円（2024 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設立年月 1937 年 10 月 9 日

（２） 株式会社東京精密

① 名称 株式会社東京精密

 ② 本社所在地 東京都八王子市石川町 2968-2

③ 代表者役職・氏名 代表取締役社⾧ COO 木村 龍一

④ 事業内容 半導体製造装置と精密測定機器の製造販売

⑤ 資本金 114.5 億円（2024 年 3 月 31 日現在）

⑥ 設立年月 1949 年 3 月 28 日

５．今後の見通し

設立する合弁会社の詳細については、現在協議中です。開示すべき事項が発生した際には、速や

かに公表いたします。

以 上